teneant et deffendant, necnon, si necesse fuerit, per captionem corporum 

et bonorum, et deductionem ad Sanctum-Ebgium, dictos homines ad pre

dicta omnia et singula tenenda compellant, et viribus pretoris astringant, 

ac eorum successores sub omni eo quod possent forefacere dicto domino 

nostro Régi et duci. 

Que omnia et singula dicti domini capituli, pro se et decano eorum, 

recognoscentes in utilitatem et commodum sui et dicte ecclesie, et dicti 

major, submajor et procurator ville, ac alii burgenses supranominati, 

pro se et universitate civitatis ejusdem, in utilitatem ville et communie 

fore versa, approbarunt, laudaverunt et etiam tenore presentis publici 

instrumenti confirmaverunt, et voluerunt habere perpétuant firmitatem; 

promiseruntque et expresse convenerunt dicti capitulum et dominus 

Robertus Gombaudi, yconomus, premissa omnia et singula in eisdem 

articulis contenta, ut citius poterunt, confirmare facere et etiam approbare, 

eorum propriis sumptibus, per eorum superiorem ; et dicti major, submajor 

et procurator ville, ac alii burgenses supranominati, pro se et universitate 

N° CXV. civitatis predicte, hoc idem, quantum sua interest, per dominum nostrum 

2 3 A o û t 1 3 4 7 . Regem predictum; nos quoque, senescallus predictus, de jure regio 

certiorati, habitoque cum premissis avisamento et consilio pleniori, vice et 

nomine domini nostri Régis, et nostro, premissa omnia et singula appro

bamus, laudamus, rattifficamus et tenore presentium confirmamus, jure 

regio in omnibus semper salvo, dictasque partes volentes, consentientes 

et requirentes ad observantiam omnium et singulorum premissorum 

condempnavimus et etiam condempnamus. 

In quorum testimonium, nos senescallus predictus has présentes litteras 

sigillo curie Vasconie, sigiboque curie domini officialis Burdegalensis, 

necnon sigillis dictorum dominorum, abbatis, sacriste et judicis, ac etiam 

sigillis dictorum ecclesie atque ville, una cum subscriptione infrascrip-

torum notariorum fecimus communiri. 

De quibus premissis omnibus requisiverunt dicte partes pubhcos notarios 

infrascriptos, et quemlibet eorum, ut sibi facerent tôt publica instrumenta 

quod eis erunt necessaria et habere voluerunt de premissis. 

Acta fuerunt hec et concessa in loco de Cauderano, prope fontem dicti 

loci, in presentia quorum supra; ibidem assistentibus hominibus locorum 

predictorum pro majori parte, die i x . exitus mensis augusti, hora tertie, 

anno Domini M 0 ccc m o quadragesimo septimo, régnante dicto domino nostro, 

domino Edwardo, Dei gratia, rege Anglie et Francie, duce Acquitanie; 

presentibus ibidem discretis viris : dominis Astorgio de Stonneriis, Guil-

lelmo Gibbaudi, presbyteris, Petro Augerii, Ramundo Usana, cartulario 

Burdegalensi, Bernardo de Quercu, serviente ville Burdegale, Guillelmo 

de Posthinano, serviente regio, Ayquelino Guillelmi de Mota, Arnaldo 

Pagaui, Joanne Dehou, domicellis, Robinio Cambarlent, anglico, Guil

lelmo Guillelmi, Petro de Fonte, Gaillardo de Montelarino, clericis, 

Ramundo Ayquelini, Richardo Boerii, Guillelmo Boerii, Arnaldo Ramundi, 

parrochianis de Brugia, Forchio de Artigiis de bosco Garmondi, parro-

chiano de Euzinis, et Arnaldo Camin de Marinhaco, testibus ad premissa 

vocatis speciabter et rogatis. 

[Insuper dicte partes juraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter 

manu tacta, se omnia et singula premissa tenere et inviolabiliter observare, 

nec in contrarium facere vel venire ullo tempore sive hora. 

Datum et actum ut supra.] 

Et ego, Helias Fabri de Sancto-Severino Burdegale, clericus pubbcus, 

apostolica auctoritate, notarius et ducatus Acquitanie, concessioni dictorum 

articulorum, promissionibus, protestationibus, adjudicationi, declavationi, N° CXV. 

production.!, examinationi testium, collationique post facte per dominum 23 Août 1347. 

senescallum mandato, precepto, recognotionibus, confirmationibus, appro-' 

bationi, reservationibus, condempnationi et aliis supradictis et concessis, 

dum et prout agerentur, una cum dictis testibus et infrascripto notario 

presens fui, eaque legi et publicavi partibus, et, de mandato predicti domini 

senescalli ac de voluntate partium, manu mea propria, hiis presentibus 

Utteris sive publico presenti instrumente fideliter me subscripsi, et eas 

signavi meo signo apostobco consueto ; et constat michi notario de rasuris 

factis supra : « duce Acquitanie...», « presentibus recognitionibus... » . 

Et me, Arnaldo Durandi, Burdegalensis civitatis notario et ducatus 

Acquitanie, qui premissis omnibus et singulis, per dictas partes et domi

num senescallum factis et concessis, una cum notario et testibus supradictis 

interfui, loco, die, et hora quibus supra, huicque instrumente sive litteris 

presentibus, manu mea, fideliter me subscripsi, et signum meum con-

suetum apposui requisitus ; constat michi notario de rasuris factis supra : 

« ducem Acquitanie... » , « recognitionibus... » . 

Et nos officialis Burdigale, ad requestam partium, et de consensu ac 

voluntate dicti domini senescalli, hiis suis presentibus litteris sive publico 

presenti instrumente, sigillum nostre curie apponi mandavimus inppen-

denti. 

Nosque Petrus, miseratione divina, abbas predictus, présentes fuimus in 

concessione omnium premissorum, et in collationibus quas dominus senes

callus habuit in predictis ; de cujus mandato, sigillum nostrum apposuimus 

hiis litteris sive huic presenti instrumento, de voluntate partium predic

tarum. 

Nos vero sacrista et judex curie Vasconie predictus interfuimus con-

cessioni omnium premissorum, dum agerentur et concederentur ; et appendi 

fecimus sigillum nostrum dictis presentibus litteris sive instrumento pu-

bbco, in testimonium rei geste. 

Et, in testimonium premissorum, nos capitulum ecclesie Sancti-Severini 

sigillum nostrum commune hiis presentibus seu instrumento publico 

apponi fecimus, ad majorem roboris firmitatem, volentes quod, eo sigillo 

et premissis apparentibus, vel non apparentibus, hec présentes littere sive 

presens pubbcum instrumentum, quantum nos tangunt, in suo robore 

persévèrent. 
Nos autem major et jurati universitatis Burdegale sigillum nostre com-

munie apposuimus hiis htteris sive presenti publico instrumento, pro 
majori firmitate; et volumus quod contenta in dictis litteris sive instru
mento predicto, quantum nostra interest, remaneant perpetuo illibata, et 
serventur pendentibus vel non pendentibus, appositis vel non appositis 
predictis sigillis, atque nostro. 

TRANSACTION ENTRE LES MAIRE ET JURATS DE BORDEAUX 
ET LE PRÉVÔT DE L'OMBRIÈRE. 

SOMMAIRE. 

Amaury de Créon, sénéchal de Guyenne, déclare que, grâce à son intervention,- les maire 

et jurats de Bordeaux, et le prévôt de l'Ombrière ont transigé ainsi qu'il suit sur des diffi

cultés qui s'étaient élevées entre eux : 

La juridiction haute et basse appartiendra dans la ville et la banlieue : au prévôt, pour 

les contestations entre les étrangers, et aux maire et jurats, pour celles entre les Borde

lais. Les actions réelles et féodales sont réservées au seigneur des domaines au sujet 

desquels ces actions sont intentées. S'il y a quelque restitution de domaine à faire, il sera 

procédé à cette restitution parle prévôt ou par les maire et jurats, selon que le domaine 

relèvera directement du Roi ou d'une autre personne. 

Entre les Bordelais et les étrangers, les maire et jurats auront seuls la haute juridiction ; 

quant à la justice inférieure, elle appartiendra aux maire et jurats, si le défendeur est Bor